ATA DE APURAMENTO DA ELEIÇÃO DOS DEPUTADOS À

SESSÃO ESCOLAR

Aos treze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, na sala D3 da Escola Secundária

Pintor José de Brito, reuniu, pelas treze horas e cinco minutos, a Assembleia de Voto composta

pelo Professor José Carlos da Ponte Pacheco, que presidiu, por Esperança Gomes (11ºB) e por

dois representantes da lista Z, a fim de se proceder ao apuramento dos resultados da eleição

para os deputados à Sessão Escolar e à proclamação dos candidatos eleitos. -----------------------

Os resultados apurados foram os seguintes:---------------------------------------------------------------------

Número de eleitores inscritos: 121 (cento vinte e um) --------------------------------------------------------

Número de votantes: 073 (setenta e três) ------------------------------------------------------------------------

Número de votos brancos: 08 (oito) --------------------------------------------------------------------------------

Número de votos nulos: 12 (doze) ---------------------------------------------------------------------------------

Número de votos obtidos pela lista Z: 53 (cinquenta e três), correspondente a 72,6% de

aprovação. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nomes dos deputados eleitos à Sessão Escolar:

 Marta Alves; Diogo Costa; Inês Amorim; Tomás Parente; Inês Carvalhido; Sara

Felgueiras;  Eduardo Moreira; Carollina Ditscheiner; Selmo Correia; Inês Rocha; Marta

Ramos. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Assembleia de Voto foi encerrada às treze horas e quinze minutos. Os resultados do

apuramento geral serão publicados nos espaços de informação e divulgação existentes nesta

Escola e serão enviados, após a Sessão Escolar, através de formulário próprio, à equipa do

Programa Parlamento dos Jovens da Assembleia da República, nos termos previstos no artigo

28.º do Regimento. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

A presente ata, depois de lida e aprovada, vai ser assinada por todos os membros da Mesa.----